<sup>17</sup> Paulus Hungarus, *Summa de penitentia*, in *Bibliotheca Casinensis seu Codicum manuscriptorum qui in Tabulario Casinensi asservantur*, cur. Monachorum Ordinis S. Benedicti Abbatiae Montis Casini, t. 4, ex Typ. Casinensi, [Montecassino] 1880, pp. 191-214. Cfr. M. F. Johnson, “Paul of Hungary’s *Summa de penitentia*”, in I. Cochelin – G. Dinkova-Bruun – A. Firey – T. Sharp – G. Silano (ed.), *From Learning to Love: Schools, Law, and Pastoral Care in the Middle Ages: Essays in Honour of Joseph W. Goering*, Pontifical Institute of Mediaeval Studies, Toronto 2017, pp. 402-18. Ringrazio Marc Johnson per avermi procurato i materiali per l’identificazione esatta del testo e per i suoi suggerimenti.

<sup>18</sup> M.W. Bloomfield – B.-G. Guyot – D.R. Howard – T.B. Kabealo, *Incipits of Latin Works on the Virtues and Vices, 1100–1500 A. D. Including a Section of Incipits of Works on the Pater Noster*, The Mediaeval Academy of America, Cambridge MA 1979, p. 602, n° 8378.

fenomeno si riscontra, sporadicamente, nel seguito; f. 157r, mg. sup., invocazione del copista: “In nomine trino hoc opus incipio”; l’ultimo sermone della serie [Schneyer, t. 9, p. 202, n° 129], preceduto dal suo *protema*, si interrompe bruscamente, f. 168vb, alla fine del quaderno: “et per preces ad Deum Anna concepit. igitur si considerando anne sterilitatem et”).

20) ff. 169ra-224rb, l. 21 (bianche le restanti 20 righe tracciate): *Anonymi Questiones supra primum Sententiarum* (Prol., dist. 1-46 [Prol. edito di seguito]); la mano principale è una libraria semi-corsiva che indico con la lettera A; f. 169r, mg. sup., titolo di mano corsiva che indico con la lettera B [probabilmente diversa da quella del copista principale]: corregge il testo in interlinea e nei margini, dove indica l’inizio delle distinzioni e delle questioni; nel mg. inf. indica i titoli delle questioni, sovente a ventaglio; lettera decorata all’inizio della q. 1; paragrafi rubricati alternativamente in rosso e in blu; *inc.*: “Queritur utrum de credibilibus possit esse scientia. Videtur quod non”; *expl.*: “et ideo cum illa debetur omnibus uoluntate antecedente uult omnes saluos fieri; set uoluntas consequens respicit merita secundum quod aliquis obedit preceptis et consiliis et transgreditur. et secundum hoc uult aliquos saluos fieri et aliquos non. § Per hoc ad rationes.”).

21) ff. 224va-244ra, l. 19: *Anonymi Super secundum Sententiarum* (dist. 1-22; non noto cambio di mano né di inchiostro; lettera decorata all’inizio del commento; paragrafi rubricati alternativamente in rosso e in blu; la mano corsiva B che interviene nel commento al l. I, scrive il titolo f. 224v mg. sup., corregge il testo in interlinea e nei margini, dove indica l’inizio delle distinzioni e delle questioni; nel mg. inf. indica i titoli delle questioni, sovente a ventaglio; il commento inizia f. 224va, di seguito alla fine del commento precedente; *inc.*: “Supposito ex primo libro, quod sit unum primum principium et quod impossibile est esse plura principia, restat hic querere utrum res potuerint exire in esse ab illo principio. Arguitur quod non, quia illud quod est, non exit in esse; set essentie creaturarum ab eterno fuerunt; ergo non possunt exire in esse a principio. Maior patet, quia sicut illud quod non fit non est, ita illud quod est non fit. Minor declaratur, quia essentie creaturarum ab eterno relationem realem habuerunt ad Deum, quia ydee sunt eterne. Et ideo oportet, cum per ydeas referatur ad creaturas relatione secundum rationem, quod creature et referantur ad Deum relatione reali; set non possent referri nisi essent. Ergo etc.”; *expl.*: “Vtrum primi parentes appetierunt esse sicut Deus. Secundum quod dictum fuit prius de demone [...] et similiter primi parentes appetierunt preesse inferioribus se, sine dono speciali Dei uel, quod probabilius est, quod ipsi cognoscerent omnia sicut Deus cognoscebat, sine speciali dono Dei. § Quis plus peccauit uel uir uel mulier.”).

22) ff. 244ra, l. 20-244vb: *Guillelmi de Malliaco Sermonis Orietur Stella continuatio* (della stessa mano, corsiva, che scrive la prima parte del sermone e che al f. 36v mg. inf. ne indicava qui la continuazione; v. sopra, sezione 7; *expl.*: “ut det nobis sic eius uenerari natiuitatem, ut possimus natiuitatis eius percipere utilitatem, quod nobis etc.”; f. 244v mg. inf. sviluppo su: “uirga etiam dicitur uirgo Maria, quia fructifera non ex seminum commixtione, set celesti infusione roris et pluuię, Ysa. 45, *rorate celi desuper* etc.”).

23) ff. 245ra-260rb, l. 27: *Johannis de Rupella Tractatus de diuisione multiplici potentiarum anime*<sup>19</sup> (cambio di mano – libraria – e di inchiostro; decorazione parigina della lettera iniziale di ogni sezione; segni di paragrafo alternativamente in rosso e in blu; f. 245r mg. sup., in

<sup>19</sup> Cfr. Jean de la Rochelle, *Tractatus de diuisione multiplici potentiarum anime*. Texte critique avec introduction, notes et tables, par P. Michaud-Quantin, J. Vrin, Paris 1964 (Textes philosophiques du moyen âge 11), p. 42, per il nostro ms.

rosso: “Incipiunt rubrice prime partis” e in effetti ogni sezione del trattato è preceduta da rubriche indicanti il contenuto, anonimo nel ms.).

24) ff. 260rb, l. 33-262ra: *Tractatus duo De confessione Roberto de Sorbona adscripti*<sup>20</sup> (non noto cambio di mano né di inchiostro; f. 260rb, 5 righe bianche separano l’inizio di questo trattato dal precedente e il titolo *De confessione* si legge al centro della riga 30, senza attribuzione; decorazione parigina della lettera iniziale di ogni sezione; segni di paragrafo alternativamente in rosso e in blu; presente di seguito i due trattati individuati.

24.1) f. 260rb, l. 33 *inc.*: “Qui uult uere confiteri peccata sua ad salutem anime sue debet dolere de peccatis suis que fecit et penitere et habere uoluntatem firmam quod de cetero pro posse suo cauebit et quod faciet penitentiam”; i peccati sono in seguito enumerati a partire dall’immagine di un albero: la radice è la superbia, che produce i suoi rami, poi l’invidia, l’ira, l’accidia, l’avarizia, la gola, la lussuria, che sviluppano ugualmente i loro rami; f. 262ra, l. 9-12 *expl.*: “post ea de decem mandatis que non bene seruauimus et de septem operibus misericordie que non fecimus. Explicit confessio magistri roberti de serbonia [*sic*]”.

24.2) ff. 262ra, l. 13-263ra, l. 34; *inc.*: “Nouem sunt condiciones que debent esse in confessione quarum sex habent esse in confessione et tres in confessore et hec possunt haberi per hos uersus. integra, pura, libens, fortis, discreta, fidelis. In confessore. zelus, sapientia, posse. Confessio sic diffinitur. Confessio est salus animarum restauratrix uirtutum [...]. Ad<sup>21</sup> sanctam confessionem tria sunt necessaria ipsi anime penitenti, uolenti sua peccata confiteri. Primus est ut diligenter cogitet et examinet se”; *expl.*: “In fine autem infra subiungat generaliter et dicat: multa tradidi obliuioni, in quibus Deum fortasse offendi que enuntiare nescio propter peccatum meum [...] mandata Dei transgrediendo, reddo me culpabilem Deo et tibi pater. Ideo deprecor beatissimam et gloriosam Virginem Mariam et omnes sanctos et sanctas Dei et te pater orare pro me. Amen. Explicit”.